Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. V. Quid sit censendum de Mutationibus miraculosis circa species
Eucharisticas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Quæst. IV. Quâ ratione posse aliquid ex Speciebus &c. 295

tricolo detineantur: tum experientia constet, vinum nisi alio cibo solido in ventriculo detineatur, sèpè etiam ante quadranten horæ mutato colore, sapore, & certe-
ris sèrè vini accidentibus instar excrementi emitti. Immo quia in ore inchoat quodam primæ concoctionis rudimentum, experimur vinum subrubrum paucissimo tem-
pore ore retentum, tum ardorem, tum ruborem deponere. Quod autem celerita-
tem concoctionis hostiæ Nonnulli probant exemplo aquæ bullientis, in qua hostia parva etiam citius minuto absumitur, non videtur solidum: cum animalis calor in stomacho non tantus sit, quantum in aqua bulliente: urit enim hic confessim, no-
ster verò tepidus est calor; ut experiri li-
cet, si chylus etiam perfectè coctus revo-
matur.

Tandem consultus à me Vir clarissimus *Vopiscus Fortunatus Plemius* in Academia Lovaniensi Medicinæ Professor primarius, du-
bio hoc discusso, censuit ob diversitatem stomachorum, sanitatis, temperamentorum non posse definiti certâ regulâ, quanto tem-
pore cibus in ventriculo conficiatur. Et quidem in valente stomacho parvam hosti-
am consumi brevi admodum tempore, hoc ipsum tamen non posse certò determinari ob magnam valetudinis & caloris differen-
tiam ac gradus. Tuttissimum autem arbitra-
batur in utcumque bene constituto stoma-
cho minimum requiri quadranten horæ:
stomacho autem male constituto, qualis ut plurimum saltem est, in quo vomitus time-
tur, vel sponte veniens, vel provocatus) nullam posse accommodari regulam. In æstro siquidem stomacho potest hostia multò diu-
tius hærente non consumpta; immo & trans-
ire tota intestina sine corruptione, in illo videlicet affectu, qui lienteria appellatur. Quocirca non immeritò suadetur in *Philoso-
phia Christiana Rorond. I. 2. de Anima c. 3. a. 4.* ut minimùm integrâm horam à sacra Com-
munione vomitum esse substitendum ab iis, qui habent ventriculos pituitos, seniles aut à morbo languescentes. Et hæc de re nobis incertissimâ dicta sufficiant.

Q U A E S T I O V.

*Quid sit censendum de Mutationi-
bus miraculosis circa species
Eucharisticas?*

Constat ex historiis, sèpè fieri ejus-
modi mutationes: aliquando quidem ad confusionem infideliū, qui veritatem hujus Sacramenti negant; aliquando ad terrorem indignè communicantium, ali-
quando autem ad confirmationem infirmorum, aliquando etiam ad consolationem sanctorum & piorum hujus Sacramenti cul-

torum. De quibus videre licet *Pascasius Corbelensem lib. De Eucharistia c. 14. & seqq.*
Guimundum l. 3. de Eucharistia & alios.

Mutationes autem istæ aliquando con-
tingunt verè, aliquando tantum apparen-
ter per immutationem medii aut organi
seniori, aut etiam solius phantasie. Por-
tò indicium ejusmodi mutationis tantum
apparentis est, si solum à quibusdam vi-
deatur, & non ab aliis adstantibus, qui
Sacramentum vident in forma consueta, aut
ii non sat's constanter juxta exigentiam ob-
jecti: Aliud est, quando omnibus appareat
eodem modo, saltem ad longum tempus:
hoc enim signum aliquid est, mutationem
verè contingere in Sacramento, vel in alio
aliquo objecto reali. Hic aurem queritur,
an in istis mutationibus, sive veris, sive ap-
parentibus, Christus exhibeat semetipsum
realiter videndum. Secundò, an his muta-
tionibus non obstantibus, Christus equidem
maneat in Sacramento.

D i c o I. Sive mutationes sint reales, **26.**
sive non, possibile est, ut Christus in illis
semetipsum exhibeat videndum in propria
specie seu personâ: immo pium & probabile
est, credere, quod sic de facto, saltem ali-
quando, semetipsum exhibeat: et si opposi-
tum sit verosimilius.

Prima pars probatur: quia posset Chri-
stus, in cælo manens, simul existere alibi,
etiam circumscriptivè, & ibi se videndum
exhibere, adeoque idem facere posset in si-
milibus circa Eucharistiam mutationibus,
dum video cet appetat, sive tamquam cruci
affixus, sive corpore fanguinolento & con-
scisso, sive in forma elegantis pueri. Quo-
modo *Pascasius suprà narrat* Christum ap-
paruisse cuidam Sacerdoti in forma pul-
cherimi pueri, & se illi ad osculandum præ-
buisse, sed precibus Sacerdotis ad sacra-
mentalem formam, ut sumi posset, redisse.
Deinde et si Christus tantum in cælo existe-
ret circumscriptivè, posset divinitus se ex-
hibere corporaliter videndum in Sacra-
mento, sive instar massæ carneæ, sive instar san-
guinis, sive instar pueruli, cuius caput ap-
pareret in supremitate hostiæ, pedes in in-
feriori parte, & sic consequenter, ipsis spe-
ciebus hostiæ visui occultatis.

Secunda pars est *Alexandi Aienpi* & alio-
rum. Immo illi, qui tertiam partem tenent, liter inter-
non diffinent pium & probabile esse, quod dum hoc
aliquando saltem ita contingat: cum enim modo se ex-
hibet. id sit possibile, & valde consonum fini ejus-
modi apparitionum; cur non possit credi
subinde saltem sic contingere? præsertim
dum v. g. apparel Christus in forma pueri,
mutatis realiter speciebus; aut etiam dum
illis non mutatis apparel pro brevi tempore
& in eadem quantitate caro vel sanguis.